VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 898

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.................................. 900

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 151/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 23/03/2023
a 24/03/2023, a servidora relacionada, que irá via
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município
de Jaru/RO, realizar um treinamento aos servidores da
região, referente a assuntos pertinentes aos trabalhos
desenvolvidos no escritório parlamentar, bem como
ações referentes a Comissão de Agropecuária, conforme
processo eletrônico nº 16866/2023-e

Matricula 200172317
Nome Celi Ivone De Araujo Oliveira
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com. Agrop.e Pol.Rural

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 152/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias, no período de 09/04/2023
a 15/04/2023, ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo
Ribeiro, cadastro nº 200172626, que irá via transporte
aéreo de Porto Velho/RO a cidade do Rio de Janeiro/
RJ, Participar da 13ª edição da Feira de Defesa e
Segurança da América Latina, promovida pela LAAD
Defence Security 2023, conforme processo eletrônico nº
16807/2023-e.

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 153/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias, no período de 09/04/2023 a
15/04/2023, ao servidor relacionado, que irá via transporte
aéreo de Porto Velho/RO a cidade do Rio de Janeiro/RJ,
Participar da 13ª edição da Feira de Defesa e Segurança
da América Latina, promovida pela LAAD Defence Security
2023, conforme processo eletrônico nº 16807/2023-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

898

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 51

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 51 24/03/2023

Matricula 200172380
Nome Julio Cesar de Souza Ferreira
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep.Delegado Camargo

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 154/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021,
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 27/03/2023
a 31/03/2023, ao servidor relacionado que irá via
transporte terrestre, de Porto Velho/RO aos municípios de
Cujubim/RO, Ouro Preto do Oeste/RO e Vale do Paraíso/
RO, representar o Deputado Estadual Pedro Fernandes,
em reuniões nas Associações e Câmara de Vereadores,
a fim de acompanhar e verificar as demandas locais,
conforme processo eletrônico nº 16858/2023-e.

Matricula 200172270
Nome Ademilson Freire dos Santos
Cargo Assessor Técnico
Lotação Com.Meio Amb.Des. Sust.

Porto Velho - RO, 24 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2068/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC
nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho
Temporária de Acompanhamento Estratégico da Implan-
tação do Sistema eletrônico de Informação (SEI)
NOMEAR, para compor a referida Comissão, os servi-
dores relacionados, no período de 90 (noventa) dias, a
contar de 23 de março de 2023.

Presidente: JAMILTON DA SILVA COSTA
Membros: CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA
  TEREZA BORGES RODRIGUES
  GIORDANI DOS SANTOS LIMA
  SABRINA FEITOSA ALVES
  FADRICIO SILVA DOS SANTOS
  ROSINALDO GOMES PIRES

Porto Velho, 24 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2067/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor FERNANDO HAVIER NUNES DOS SAN-
TOS, matricula nº 200173726, ocupante do Cargo
de Assessor de Direção, como Gestor do Contrato nº
015/2022, do Processo Eletrônico nº 15636/2022-e em
substituição ao servidor RAFAEL DA FROTA RIBEI-
RO, a contar de 01 de Março de 2023.

Porto Velho, 23 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2065/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor HENRYALVES CALIXTO , ma-
tricula 200173504, Assessor de Direção, para o Depar-
tamento de Apoio à Produção Parlamentar – Secretaria
Legislativa, a contar de 15 de março de 2023.

Porto Velho, 23 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2066/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora JAQUELINE SOBREIRA DA SILVA,
matricula 200173494, Assessor de Direção, para o Gabinete
do Secretário Legislativa, a contar de 15 de março de 2023.

Porto Velho, 23 de março de 2023.

 ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
899

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 51 24/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
900

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

 Av Farquar, 2562 - Bairro Olaria- CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496
site www.al.ro.leg.br

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10205/2023

                          A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna público que

contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, inciso II, c/c art. 13,  VI

da Lei Federal nº 8.666/93, o INSTITUTO RONDONIENSE DE DIREITO ADMINISTRATIVO -

IRDA, inscrito no CNPJ 30.499.788/0001-93, com endereço na Estrada Santo Antônio, nº 5863,

Sala de Reunião - Militar – Porto Velho/RO - CEP: 76.804-653, com vistas à participação de

servidores no evento “NOVAS PERSPECTIVAS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA
VISÃO DELAS”, homenageando a Ministra do STJ, Assusete Magalhães , que será realizado

no Auditório da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/RO, no dia 27 de março de 2023, em Porto

Velho/RO, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme consta nos autos do

processo supracitado.

Porto Velho - RO, 24 de março de 2023.

Roger André Fernandes
SECRETÁRIO GERAL – ALE/RO

	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 898
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.................................. 900

		2023-03-24T12:57:31-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291